



۲۰۱۹/۰۱/۰۴

سرلوح مرادزی

ارگ د جهاد په نوم ویجاړی، ولی پر غاړه اخلي!

تر هر څه مخکې باید وویل شی موجوده حکومت چې ارگ یې استازولي کوي لومړی د بن کنفرانس او وروسته د درې دورو ټولټاکنو په پایله کې رامنځته شوي چې دا هیڅکله هم د جهادي مافیا ځایناسته او لاسته راوړنه نه شي کتل کېدای، بلکې هغه د افغان ملت او نړیوالو گډو هڅو محصول بللی شو.

موجوده دولتي نظام او اساسي قانون د ټول افغان ملت او پرمختللي نړۍ د هغه هڅو پایله ده چې د جهادي او طالبی بریادیو وروسته او د هغو پر کنډوالو درول شوی دی.

د جهادي مافیا غټه لاسته راوړنه چې پاکستان کې د جوړ شویو اوه تنظیمو او په ایران کې د اتو تنظیمونو د لاس مېوه ده؛ په هېواد کې کورنی جگړه، د کابلښار کنډواله، د نظم او مرکزی دولت تشه او د هېواد عمومي بریادي ده! د دغو بریادیو او وړانکاریو پر یوه اړخ هم د ویاړ لپاره ځای نه لېدل کېږي!

ارگ کولای شي د جهادي او طالبی مافیا تر پېر وروسته، د اساسي قانون تر چتر لاندې د نظام په وروستیو بریادو ډډه ولگوي، پر هغو حساب وکړی او یا یې یادونه وکړي. افغانان هم په کلکه د نوموړو بریادو ستاینه کوي او د هغو ملاتړ کوي.

هغه څه چې ارگ په خپله وروستی اعلامیه کې د افغانستان د مقدس جهاد په نوم یادکړی، نه جهاد بللی شي او نه سپېڅلی، بلکې د افغانستان پر سر د پخواني شوروي اتحاد او امریکي ترمنځ وینډی جگړه وه چې افغانانو پکې له دواړو خواوو کلکې څپېرې وخورې او په اړه یې حقایق ورځ تر بلې لاروښانېږي.

په اتیابمه لسيزه کې د افغانانو ستر مشر فخر افغان پاچا خان تر هرچا مخکې ويلي ول چې د افغانستان جگړه د امریکا او روس ترمنځ جنگ دی او دا جهاد نه، بلکې فساد دی چې افغانان باید پرې تېر نه وځي او د هغې مخه دې په وخت ونېول شي.

له نیکه مرغه، نن د هغه په نوم جهاد اصلي لوبغاړي لکه امریکا او روسیه هم وایې چې دا جهاد مهاده نه وو، بلکې د ترهگرو سره جگړه وه چې یې مخه باید وار له مخکې نېول شوی وای!

تېرمهال پاکستان هم ويلي ول «جهاد افغانستان، دفاع پاکستان»!

ریښتیا هم مجاهدینو د جهاد په نوم پاکستان اباد او افغانستان برباد کړ او دا لړۍ تر ننه په بېلا بېلو بڼو ادامه لري او د جهاد گټه یوازې پنجاب ته رسېږي.

د اسلامي گوند مشر بناغلی حکمتیار هم وایې چې د جلال اباد جنگ د دوی لویه اشتبا وه.

که چیرې طالبان، داعش او القاعده ترهگر گڼلي شو، چې بېشکه دی هم، نو بیا په پاکستان او ایران کې جوړ شوي جهادي تنظیمونه ولی ترهگر ونه بلل شي؟

نن هغه څه چې طالبان، القاعده او داعش یې په افغانستان کې تر سره کوي؛ ایا پروډ په ورته بڼه مجاهدینو نه ترسره کول؟

ایا د سرک وړانولو، بنوونځي سوځولو، استاد وژلو ترمنځ نن او پروډ کوم توپیر قایلېدای شو؟

که نن طالب او داعش ته ترهگر وایو، په کوم منطق او لاسوند پروډي مجاهد ته ترهگر نه شو ویلای؟

د ارگ په اعلامیه کې دا خبره هم خنډی ده چې لیکي «د جهاد په دوران کې افغانانو انتحاري بریدونه، نه کول او نورو هېوادونو ته یې هیڅ گواښ نه وو متوجه کړی»

ارگ یوازې انتحار د پروډي او ننني ترهگر ترمنځه پوله بولي، په نورو وړانکاریو او بریادیو کې د دغه ورته ترهگرو گډ لاس نه ویني او ترې ښویه تیرېږي!

نن هم چې طالبی او داعشی ترهگر په هېواد کې انتحاري بریدونه کوي، په حکومت کې د ناستي جهادي مافیا په مټ یې ترسره کوي او دواړه سره بیا هم شریک دی. د ارگ داسې خبره دې ته پاتېږي، لیوني ته چا ویلي ول چې پام کوه بوسارې ته اور وا نه چوي، خو لیوني ورته ویلي ول، ښه شول چې دا چل دې هم رازده کړ.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالی د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

پخوانی جهادي مافيا ته د انتحاري حملو چل وربښودل پکار نه دی، بلکې د داسې حملو مخه نېول پکار دي، ارگ دې د غفلت له خوبه راويښ شي او په دې برخه کې دې هم نړۍ سره همگام شي، که نه له کاروانه وروسته پاتېږی!

نن چې د امریکا ولسمشر پروني مجاهد ته چې هر اړخيز ملاتړ يې ترې کاوه، ترهگر وايي؛ ايا له پټ ساتل شوي حقيقتونه پرده نه پورته کوي؟

ريښتيا هيڅکله هم څوک په بده نه شي وهلي او بلاخره ويل کيږي، که د هرچا لخوا وي. د ارگ بل دليل «د ۳۴ اسلامي هېوادونو د بهرنيو چارو وزيرانو گډه بيانيه» هم کمزوری دليل بريښی. کله چې د دې ۳۴ اسلامي هېوادو په سر کې اصلي لوبغاړي امریکا، تېرو مجاهدينو ته ترهگر وايي، سبا به دغه هېوادونه هم يو په بل پسې ورته څرگندونې له چا پټې نه کړی او لکه طوطيان به په بيان راشي.

ارگ او موجوده نظام د ټولو افغانو د سربښندنو او د پرمختللي نړۍ د گډو هڅو پايله ده او نه بنای د جهاد او مجاهدينو په نوم په رنگ بايللي خم کې ورغوټه کرل شي.

ارگ ته پکار دي د جهاد په نوم له ويجاړيو او وړانکاريو ځان خوندي وساتي او د افغانانو د گټو په پار، لکه د نورو پشان د هغه په وړاندې غوڅ او څرگند دريځ غوره کړی.

پای

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ